
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 309 di Registro 

Seduta del 06-09-2023

Il Presidente:  Alessandro RAPINESE

Il Segretario Generale: Dott.ssa Maria Lamari.

Sono presenti al momento della votazione:

RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente

ANSELMI NICOLETTA ASSESSORE Presente

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente

DORIA MONICA ASSESSORE Presente

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA

ASSESSORE Assente

OGGETTO: 43^ EDIZIONE DELLA RIEVOCAZIONE STORICA "PALIO DEL 
BARADELLO" REALIZZATA DALL'ASSOCIAZIONE CAVALIERI 
PALIO DEL BARADELLO. CONCESSIONE PATROCINIO.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
-  con nota P.G. n. 72961/2023, agli atti del Settore 8, il legale rappresentante dell’Associazione 

Cavalieri Palio del Baradello ha chiesto il patrocinio del Comune di Como ed il riconoscimento di 
contributo per la realizzazione, in varie zone della città, della 43^ edizione della rievocazione 
storico-medievale “PALIO DEL BARADELLO”, i cui principali eventi si svolgono nel corso del 
mese di settembre;

- la suddetta Associazione ha trasmesso il preventivo analitico dei costi e delle entrate 
dell’evento, agli atti del Settore 8;

- la rievocazione storica, coinvolge i borghi della città nella contesa del “Pallium”. Durante lo 
svolgimento del Gran Corteo Storico, che celebra la trionfale visita a Como dell’Imperatore 
Federico I detto il “Barbarossa” e della consorte Beatrice di Borgogna, scortati dalle truppe 
imperiali e comasche vittoriose sulla città nemica di Milano, il “Pallium” viene consegnato al 
borgo vincitore delle varie sfide che si svolgono durante la manifestazione;

- il programma, predisposto dall’Associazione Cavalieri Palio del Baradello, prevede, oltre alla 
presenza di figuranti durante le cerimonie religiose ed i festeggiamenti in fiera per il Patrono 
Sant’Abbondio, quanto segue;
- 10 settembre – domenica– presso Castel Baradello

Il Balivo accompagnato dai suoi Capitani e dai gonfaloni porteranno il saluto della città 
all’Imperatore, seguiranno esibizioni di gruppi di arcieri, sbandieratori, musici e danze 
medievali.

- 15 settembre – venerdì – presso la Basilica di Sant’Abbondio 
Concerto, a ingresso gratuito, di musiche medievali eseguito dalla Celtic Harp Orchestra.

- 16 settembre – sabato – in Piazza Grimoldi, Piazza Duomo, portico del Broletto
Rievocazione, in Piazza Grimoldi, dell’ingresso della coppia imperiale in città, accolti dal 
Vescovo e dal console. Seguirà un corteo preceduto da sbandieratori che, attraverso Via 
Pretorio, Piazza Verdi, Via Maestri Comacini, raggiungerà Piazza Duomo, dove i dignitari 
consegneranno alle Loro Maestà le chiavi della città. Lettura dell’Editto di Roncaglia, dal 
balcone del Broletto. A seguire la cerimonia di nomina di tre damigelle a Dame di 
compagnia dell'Imperatrice e la cerimonia della vestizione del Balivo. Il Balivo verrà elevato 
poi dall'Imperatore a cavaliere dell'Impero. Nel suo nuovo ruolo, il Balivo ordinerà ai suoi 
Capitani di giurare fedeltà all'Imperatore e l'Imperatrice libererà bianche colombe.
A  seguire uno spettacolo di sbandieratori, musici e giullari.
Dalle ore 19.00: 
Gara della Cariolana con percorso che, partendo da Piazza Duomo, interesserà Via Portici 
Plinio, Via Macchi, Piazza Grimoldi;
Corsa delle Lavandere lungo Via Portici Plinio; 
In serata “banchetto medievale” presso il Portico del Broletto con successivo spettacolo di 
fuoco.

- 17 settembre – domenica – in Piazza Duomo - Portico del Broletto – Piazza Grimoldi - 
Via Pretorio
Giornata dedicata ai bambini e alle famiglie: cerimonia di investitura dei piccoli a dame 
dell’Imperatrice e cavalieri dell’Imperatore Federico Barbarossa, danze con figuranti in 
costume, esibizione di falconeria, dimostrazione di lavorazione del merletto al tombolo. 

- 24 settembre – domenica – dal parcheggio dell’Ippocastano sino a Piazza Cavour 
Svolgimento del Gran Corteo storico lungo il seguente percorso: partenza dal piazzale 
Ippocastano, a seguire Via Aldo Moro, Via XX Settembre, Via Milano, Piazza Vittoria, Via 



Cesare Cantù, Via Paolo Giovio, Piazza Medaglie d’Oro, Via Vittorio Emanuele, Piazza 
Duomo, Via Plinio con arrivo in Piazza Cavour. Esibizione dei gruppi che hanno partecipato 
alla sfilata, premiazione e consegna del Palio 2023 al borgo vincitore e consegna del 
Drappo. 

- destinatari dell’iniziativa sono i cittadini ed i turisti presenti nel capoluogo comasco che potranno 
assistere gratuitamente ai vari eventi che compongono la storica manifestazione;

DATO ATTO che, in sede di Conferenza di Servizi, svoltesi in data 15/06/2023 e 17/08/2023, sono 
stati acquisiti i pareri favorevoli, con prescrizioni, del Servizio Polizia Locale, Mobilità e Strade per 
lo svolgimento della menzionata rievocazione storico-medievale, secondo il programma sovra-
indicato;

ATTESO CHE:
- il richiedente si impegna ad ottenere tutte le autorizzazioni necessarie al regolare svolgimento 

della manifestazione e si assume la responsabilità giuridica e finanziaria dell’evento, compresi 
gli oneri riguardanti i premi assicurativi, con completa manleva per il Comune di Como;

- nessuna responsabilità organizzativa sarà posta a carico dell’Amministrazione comunale;

CONSIDERATA la valenza della manifestazione in oggetto, già premiata nel 2017 da Regione 
Lombardia, con l’assegnazione del primo premio “Lombardia è creatività”, che:  
-  consente di animare con una rievocazione storica varie zone della città comprese nel circuito   

pedonale dei comaschi e dei turisti, che nella stagione estiva affollano la convalle;
-  costituisce un momento di intrattenimento e svago, altresì apprezzato e seguito dagli amanti 

delle rappresentazioni in costume;
-  contribuisce a tener viva la memoria di un passato le cui vestigia sono ancora visibili in città;
-  valorizza, grazie agli intrattenimenti ed alle rievocazioni proposte, le diverse location cittadine 

coinvolte nella kermesse;

RITENUTO, pertanto, di aderire alla richiesta di patrocinio, riconoscendo che l’iniziativa “Palio del 
Baradello”, per tutto quanto espresso in premessa e stante quanto sopra considerato, rientri negli 
obiettivi dell’Assessorato al Turismo, tenuto conto degli obiettivi del Comune di Como, meglio 
indicati all’art. 2 del vigente Statuto comunale;

RITENUTO, inoltre, in considerazione della particolare rilevanza della rievocazione storica per la 
città, di assentire la concessione dei seguenti benefici economici sotto forma di:

- un contributo straordinario nella misura massima di € 20.000,00 da corrispondere a seguito 
di rendicontazione delle spese e delle entrate risultanti dal preventivo analitico trasmesso 
dall’organizzatore secondo le modalità che saranno dettagliate in apposito provvedimento 
da adottarsi a cura del Settore 8;

- esenzione del Canone Unico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 45 del “Regolamento per la 
disciplina dell’occupazione degli spazi pubblici e dell’esposizione pubblicitaria e del relativo 
canone patrimoniale e per la disciplina del canone di concessione per l’occupazione delle 
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate” (di seguito Regolamento Canone Unico) che 
prevede: “Nell’ambito di progetti di rivitalizzazione approvati dall’amministrazione comunale 
di specifiche aree della città e per iniziative di straordinaria rilevanza o ritorno per il 
territorio, la Giunta comunale, con deliberazione motivata, può stabilire che le concessioni 
per l’occupazione di suolo pubblico siano rilasciate anche in deroga ai limiti del presente 
Regolamento, ivi compreso la determinazione del canone, la tipologia di occupazione e 



relativa durata”. ICA S.r.l. ha effettuato una quantificazione complessiva del canone unico 
patrimoniale dovuto pari a complessivi € 635,65;

- disponibilità a titolo gratuito del parcheggio cosiddetto dell’Ippocastano, in via Aldo Moro, 
gestito da CSU, come base logistica per il Gran Corteo storico, in data 24 settembre, con 
assunzione delle spettanze dovute alla concessionaria comunale per l’occupazione degli 
stalli di sosta per l’intera giornata (dalle ore 9.00 alle ore 19.00 circa) pari ad € 440,00;

- messa a disposizione, a titolo gratuito, compreso il posizionamento e la rimozione, a carico 
del Settore Reti del Comune, dei cartelli di rimozione forzata e delle transenne e/o nastri da 
collocare lungo i percorsi interessati dalle gare del Palio (Cariolana e Corsa delle 
lavandere) in data 16 settembre e del Gran Corteo storico, in data 24 settembre;

- messa a disposizione, a titolo gratuito, di materiale economale (pedane), in base alla 
disponibilità a magazzino;

- concessione a titolo gratuito di permessi ZTL limitatamente alle operazioni di carico/scarico 
legate alla logistica dei vari eventi;

- allacciamento, per il tempo strettamente necessario allo svolgimento di alcune 
rappresentazioni con speaker e in relazione alla cena medievale, al punto di presa elettrica 
del sotto Broletto;

- l’accollo a carico del Comune degli oneri relativi alle prestazioni del personale della Polizia 
Locale necessarie ai fini dello svolgimento dell’evento – quantificati preventivamente dal 
Settore Polizia Locale in presunti € 1.600,00 - in considerazione della natura non lucrativa 
dell’evento e dell’interesse pubblico connesso alla rilevanza sociale della manifestazione 
per i motivi sopra indicati ai sensi di quanto previsto dall’art. 22 comma 3 bis del decreto 
legge 50/2017 convertito in L. 96/2017;

VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla Missione 07.01, Capitolo 1070104515 “Contributi per 
manifestazioni turistiche” per l’esercizio 2023, con riguardo all’erogazione di un contributo 
straordinario massimo pari ad euro 20.000,00 all’Associazione Cavalieri Palio del Baradello;

VISTI:
- l’art. 2, comma d) dello Statuto comunale che enuncia tra gli obiettivi dell’Ente quello della 

tutela dei valori del paesaggio e del patrimonio naturale, storico, artistico, culturale e 
linguistico, anche al fine di favorire la vocazione turistica del territorio comasco;

- la vigente Disciplina comunale per la concessione del patrocinio e l’utilizzo dello Stemma 
comunale, approvata con D.G.C. 33/2015;

- gli articoli 5 e 5.4 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati – “Benefici per manifestazioni organizzate da persone, enti ed 
associazioni” – approvato con deliberazione C.C. 76/1991; 

- l’art. 45 del Regolamento Canone Unico approvato con D.C.C. n.18/2021;
- l’art. 22 comma 3 bis del decreto legge 50/2017 convertito in legge 96/2017;

  RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL. 
    

VISTI i pareri favorevoli, espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000 dal Direttore del Settore 8 Cultura, Musei, Biblioteca, Turismo, Sport e dal 
Direttore del Settore 14 Risorse Finanziarie, Società Partecipate e Provveditorato;

VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 4 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dal Direttore dell’Area Servizi al 
Cittadino;



VISTO, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto comunale;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1) per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente riportate e formano 
parte integrante del presente atto, di concedere il patrocinio del Comune di Como alla 43^ 
edizione della rievocazione storica denominata “PALIO DEL BARADELLO”, realizzata 
dall’Associazione Cavalieri Palio del Baradello i cui principali eventi si svolgeranno in 
diverse vie e piazze del centro storico cittadino, in base al programma descritto in parte 
narrativa, nel corso del mese di settembre;

2) di concedere, in considerazione della straordinaria rilevanza e ritorno per il territorio 
dell’iniziativa in oggetto, i seguenti benefici economici sotto forma di: 

- un contributo straordinario nella misura massima di € 20.000,00 da corrispondere a seguito 
di rendicontazione delle spese e delle entrate risultanti dal preventivo analitico trasmesso 
dall’organizzatore secondo le modalità che saranno dettagliate in apposito provvedimento 
da adottarsi a cura del Settore 8, dando atto che il finanziamento è disponibile alla Missione 
07.01, Capitolo 1070104515 “Contributi per manifestazioni turistiche” per l’esercizio 2023;

- l’esenzione del Canone Unico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 45 del “Regolamento Canone 
Unico” vigente, quantificato in € 635,65;

- la disponibilità a titolo gratuito del parcheggio cosiddetto dell’Ippocastano, in via Aldo Moro, 
gestito da CSU, come base logistica per il Gran Corteo storico, in data 24 settembre, con 
assunzione delle spettanze dovute alla concessionaria comunale pari a € 440,00;

- la messa a disposizione, a titolo gratuito, compreso il posizionamento e la rimozione, a 
carico del Settore Reti del Comune, dei cartelli di rimozione forzata e delle transenne e/o 
nastri da collocare lungo i percorsi interessati dalle gare del Palio (Cariolana e Corsa delle 
lavandere) in data 16 settembre e del Gran Corteo storico, in data 24 settembre;

- la messa a disposizione, a titolo gratuito, di materiale economale (pedane), in base alla 
disponibilità a magazzino;

- la concessione a titolo gratuito di permessi ZTL limitatamente alle operazioni di 
carico/scarico legate alla logistica dei vari eventi;

- l’allacciamento, per il tempo strettamente necessario allo svolgimento di alcune 
rappresentazioni con speaker e in relazione alla cena medievale, al punto di presa elettrica 
del sotto Broletto;

- l’accollo a carico del Comune degli oneri relativi alle prestazioni del personale della Polizia 
Locale necessarie ai fini dello svolgimento dell’evento – quantificati preventivamente dal 
Settore Polizia Locale in presunti € 1.600,00 - in considerazione della natura non lucrativa 
dell’evento e dell’interesse pubblico connesso alla rilevanza sociale della manifestazione 
per i motivi sopra indicati ai sensi di quanto previsto dall’art. 22 comma 3 bis del decreto 
legge 50/2017 convertito in L. 96/2017;

3) di assentire la spendita del nome del Comune sul materiale promozionale dell’iniziativa, 
previa verifica da parte dell’Ufficio comunale competente;

4) di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 
267/2000, data l’imminenza della manifestazione e le esigenze organizzative dei promotori.



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
 Alessandro RAPINESE

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa Maria Lamari
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________


